
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 128 del 03/04/2025 R.G. n. 234 del 11/04/2025 

Oggetto: Acquisto  firme digitali per i consiglieri comunali e per gli Assessori. Liquidazione a Poste 
Italiane S.p.A. - CIG: ZB22D4CAC8

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI CARMELA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che con delibera n. 70/2020 la Giunta comunale ha dato mandato al Responsabile dell'Area AA.GG. e 
AA.SS. per l'acquisto di firme digitali per i Consiglieri e gli Assessori comunali ed ha assegnato per tale finalità, la 
somma di € 1.540,00 con la seguente imputazione:
per € 1.000,00 Cap. 144/1, bilancio 2019/2021, esercizio 2020;
per € 540,00 Cap. 50 bilancio 2019/2021, esercizio 2020;
Viste:

1. la determina n. 144/2020 con il quale si è stabilito il fine e l'oggetto del contratto, il criterio di scelta del 
contraente, la forma del contratto, si è nominato il RUP e si è prenotata la somma complessiva di € 1.540,00;

2. la determina n. 163/2020 con la quale si è determinato:
Di impegnare la somma di € 768,60 con l'imputazione al Cap. 144/1, bilancio 2019/2021, esercizio 2020;
Di affidare a Poste Italiane SpA. la fornitura di n. 14 (quattordici) firme digitali complete di smart card in 
formato SIM del tipo posteKey (token usb + smart cart in formato sim) codice prodotto 127-13 + 530-02 per 
l'importo di € 630,00 oltre € 138,60 per Iva al 22% ; impegno 345/2020;

Vista la fattura nr. 3250114416 del 31/03/2025 di € 768,60, Iva inclusa, prodotta da Poste Italiane S.p.A. con sede in 
Viale Europa, 190 - 00144 ROMA, P. IVA 01114601006 - C.F. 97103880585, per la fornitura in oggetto;
Dato atto dell'avvenuta fornitura;
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;
Acquisito il DURC prot. n_47556707 con scadenza validità 28/05/2025;
Visti:
la L. n. 142/1990, recepita dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm. e ii.;
il D. Lgs. 267/2000;
l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;



il Regolamento comunale di contabuilità:
lo Statuto comunale;

DETERMINA DI

Liquidare la complessiva somma di € 768,60 come segue:
€ 630,00 a Poste Italiane S.p.A. con sede in Viale Europa, 190 - 00144 ROMA, P. IVA 01114601006 - C.F. 
97103880585, per la fornitura in oggetto indicata, a saldo della fattura nr. 3250114416 del 31/03/2025, secondo le 
modalità indicate nella stessa;
€ 138,60 per Iva al 22% all'Erario  secondo le modalità di legge in materia;

Imputare la spesa complessiva di € 768,60 sui residui 2020 del corrente bilancio di previsione,  Cap. 144/1 - impegno 
n. 345/2020;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nei modi di legge all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, 
denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: 
“Determine dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI CARMELA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Acquisto  firme digitali per i consiglieri 
comunali e per gli Assessori. Liquidazione a Poste Italiane S.p.A. - CIG: ZB22D4CAC8

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 11/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 04/04/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 11/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-11T11:40:19+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




